
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Determinazione Direttoriale n° 346 del 17.12.2024 
 
OGGETTO: Progetto “ABR04/02 - Completamento Sistema Duale della Valle del Pescara – 

aggiornamento progetto esecutivo anno 2024”. Approvazione aggiornamento Quadro tecnico 

economico. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno diciassette (17) del mese di dicembre 

(12) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Generale, Dott. Stefano 

Tenaglia ai sensi degli art.li 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Giovanna Baldacci in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

­ con delibera di Deputazione Amministrativa n. 376 del 19.12.2014 è stato approvato il 

progetto preliminare ““ABR04/02- Completamento Sistema Duale della Valle del 

Pescara” compreso nelle opere del cosiddetto Decreto “Sblocca Italia” (D.L. n. 133/2014 

convertito nella L. n. 164/2014) dell’importo di € 3.000.000,00 e nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento nella figura della dipendente consortile D.ssa Angela Berarducci; 

­ con Delibera n. 312 del 29.04.2015, la Giunta Regionale d’Abruzzo ha individuato il 

Consorzio di Bonifica Centro quale Concessionario del finanziamento di € 3.000.000,00 

per la realizzazione dell’intervento “ABR04/2 – Lavori di completamento del sistema 

duale della Val Pescara”; 

­ con delibera di Deputazione Amministrativa n. 157 del 20.08.2015 è stato aggiornato il 

predetto progetto preliminare apportando piccole modifiche al quadro economico; 

­ con delibera di Deputazione Amministrativa n. 158 del 20.08.2015 si è avviata la 

procedura di affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e 

realizzazione dei “Lavori di completamento del sistema duale della Val Pescara - 

ABR04/2” per l’importo a base d’asta pari a € 2.239.936,85 oltre I.V.A., di cui € 

2.093.168,69 per l’esecuzione di lavori comprensivo di € 99.674,70 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso ed € 146.768,16 per spese di progettazione; 



­ con delibera commissariale n. 68 del 31.03.2017 l’affidamento succitato è stato 

aggiudicato alla Ditta Angelo De Cesaris Srl con sede legale in Francavilla al Mare alla 

Via Valle Anzuca per l’importo complessivo di € 1.912.022,55 di cui € 1.688.066,04 per 

lavori, € 124.281,81 per corrispettivo progettazione definitiva ed esecutiva ed € 99.674,70 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

­ in data 05.11.2018 è stato stipulato tra il Consorzio di Bonifica Centro e la Ditta Angelo 

De Cesaris Srl il contratto di appalto n. 5816 reg.to a Chieti il 16.11.2018 al n. 4768 per 

un importo complessivo di € 1.912.022,55; 

­ con Deliberazione Commissariale n. 21 del 24/01/2020 il Consorzio di Bonifica Centro ha 

approvato il progetto esecutivo dei lavori come predisposto dalla S.r.l. Angelo De Cesaris; 

­ con nota del 28.10.2022, l’Appaltatore ha manifestato la disponibilità a definire la vicenda 

contrattuale evitando l’insorgenza di controversie, richiedendo esclusivamente la 

liquidazione dei costi e delle spese documentate e sostenute; 

Preso Atto che: 

­ con Delibera commissariale n. 22 del 30.05.2023 di recesso (ex art. 109 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.), del contratto di appalto, dell’importo complessivo di € 1.912.022,55, 

stipulato in data 5.11.2018 repertorio n. 5816, registrato a Chieti il 16.11.2018 al n. 4768 

tra il Consorzio di Bonifica Centro di Chieti e la Ditta Angelo De Cesaris S.p.A. con 

autorizzazione al pagamento in favore della società Angelo De Cesaris della somma di € 

161.537,81 in qualità di costi sostenuti per le prestazioni e attività eseguite (redazione 

progettazione esecutiva, relazioni specialistiche e mappatura sottoservizi); 

­ con scrittura privata sottoscritta dalle parti in data 31.05.2023 il Consorzio si impegna a 

riconoscere alla ditta Angelo De Cesaris a seguito del recesso, ulteriori € 38.460,00 (oltre 

IVA di legge) al fine di evitare possibili contenziosi; 

 

Considerato che: 

- a seguito di interlocuzioni intercorse con la Regione Abruzzo Dipartimento Territorio 

Ambiente DPC, stante l’ampio lasso di tempo trascorso ed il mutamento delle condizioni 

economiche generali, si è convenuto di modificare l’intervento oggetto del contratto di 

appalto attraverso un aggiornamento dello stesso in riduzione, assicurando nel contempo 

il mantenimento della funzionalità progettuale e di procedere successivamente, previa 

approvazione della Regione Abruzzo, con indizione di nuova gara;  

- la stessa Regione Abruzzo Dipartimento Territorio Ambiente DPC ha incamerato il ribasso 



d’asta e ha comunicato alla Direzione Consortile la rimodulazione dell’importo 

corrispondente ad euro 2.626.000,00; 

­ con Determinazione Direttoriale n° 187 del 01.06.2023, è stato nominato un nuovo 

Responsabile Unico di Progetto il Dott. Massimiliano Giardinelli in sostituzione della 

D.ssa Angela Berarducci; 

­ con Determinazione Direttoriale n° 270 del 01.10.2024 è stato affidato l’incarico da 

progettista, per l’aggiornamento del progetto esecutivo in oggetto, all’Ing. Irene Ciccone, 

dipendente dell’intestato Consorzio; 

­ il suddetto progettista sta provvedendo all’aggiornamento del progetto stesso, il cui nuovo 

Quadro tecnico economico è il seguente: 

OGGETTO: “Completamento Sistema Duale della Valle del Pescara – 
aggiornamento progettuale anno 2024 - ABR04/2”. 

PRIMO LOTTO FUNZIONALE 

A) LAVORI: 

A1 REALIZZAZIONE RETE DUALE 1.779.032,54 € 

A2 ONERI PER I PIANI DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 70.362,99 € 

A IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE 1.849.395,53 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1 LAVORI IN ECONOMIA 40.000,00 € 

B2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI 11.000,00 € 

B3 IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI BONARI 159.444,92 € 

IMPREVISTI iva compresa 70.493,29 € 

 PERIZIE DI VARIANTE AL  5% compresa IVA 88.951,63 € 

B4 SPESE GENERALI FORFETTARIE iva compresa 130.000,00 € 

B5 
SPESE TECNICHE (Progett Definitiva, esecutiva e CSP, compreso CNPAIA 
4%) 

130.000,00 € 

B6 SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO 20.000,00 € 

B7 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (EVENTUALI) iva compresa 10.000,00 € 

B8 SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE iva compresa 3.000,00 € 

B9 
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE E 
COLLAUDO 

40.000,00 € 

ANALISI DI LABORATORIO 3.000,00 € 

COLLAUDO STATICO 7.000,00 € 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 30.000,00 € 

B10  SPESE PER IVA 233.159,55 € 

IVA 10% PER LAVORI IN APPALTO (A) 184.939,55 € 



IVA 10% PER LAVORI IN ECONOMIA 4.000,00 € 

IVA 22% PER SPESE TECNICHE (Compreso CNPAIA 4%) 28.600,00 € 

IVA 22% PER SPESE DI CONSULENZA 4.400,00 € 

IVA 22% PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI 8.800,00 € 

IVA 22% PER RILIEVI ACCERTAMENTI ED INDAGINI 2.420,00 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 776.604,47 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 2.626.000,00 € 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

determina; 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 adottata nella seduta del 

26.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 15 adottata nella seduta del 26.11.2024 di approvazione delle Variazioni 

di assestamento generale – Variazione Modificativa n. 1 al Bilancio di Previsione 2024;Visto 

l’art. 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINAZIONE 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’approvazione del sopracitato nuovo Quadro tecnico economico 

dell’intervento denominato “ABR04/02 - Completamento Sistema Duale della Valle del 

Pescara – aggiornamento progetto esecutivo anno 2024”, che verrà opportunamente 

dettagliato a seguito dell’aggiornamento completo di tutti gli elaborati progettuali;  

3. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

L’ESTENSORE  IL DIRETTORE GENERALE 
 Maria Giovanna Baldacci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

Dott. Stefano Tenaglia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 


